LEI Nº  1.799/2022,  DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

“Dispõe sobre a autorização para abertura

de Crédito Adicional Especial e dá outras

providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, no

uso das atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a Câmara

Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art.1˚. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Municipal de

2022, aprovado pela Lei n˚1.773 de 16 de novembro de 2021, Crédito Adicional

Especial até o limite de R$258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais).

§1º. As dotações a serem incluídas no Orçamento do Município para

suportar as despesas decorrentes desta Lei, serão para a criação do programa

cozinha comunitária que estão discriminadas no ANEXO ÚNICO deste Projeto de Lei.

 §2º. Os recursos orçamentários destinados a acorrer às despesas com a

abertura do crédito autorizado no caput deste artigo, serão provenientes da

anulação total e/ou parcialde dotações e estarão descriminadas no ANEXO ÚNICO

deste Projeto de Lei.

Art. 2˚. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO MUNICIPAL Cel. JOSÉ ABÍLIO DE ALBUQUERQUE ÀVILA, em

19 de Agosto de 2022.

João Lucas da Silva Cavalcante

Prefeito

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do
art. 80 e inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica
Municipal, e Art. 97 inciso I alínea “b” da Constituição do
Estado, que a presente Portaria foi publicada no quadro
de avisos da Prefeitura em 19 de Agosto de 2022.

Igor Ferro Ramos
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221226142323.pdf

assinado por: idU
ser 195

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
2300-7515-977

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 2

Fundamento: PROJETO DE LEI
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA
Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 99 - Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 184 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Redução da Despesa 55.000,00199964

0,00Total da Despesa: 55.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 55.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 55.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
Despesa 218 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Redução da Despesa 35.000,00199968
05/07/2022 Redução da Despesa 53.000,00199970

0,00Total da Despesa: 88.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 88.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 88.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 407 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Redução da Despesa 25.000,00199971

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 25.000,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.148 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO
Despesa 491 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Redução da Despesa 65.000,00199965

0,00Total da Despesa: 65.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 65.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 90.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AM

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 412 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Redução da Despesa 25.000,00199966

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 25.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 25.000,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 1999 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221226142323.pdf

assinado por: idU
ser 195

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
2300-7515-977

Página
Chave de autenticação: 2 / 2

05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 20.000,0049582
20.000,00Total da Despesa: 0,00

Despesa 2000 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 5.000,0049583

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2001 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 5.000,0049584

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2002 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 60.000,0049585

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2003 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 5.000,0049586

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2004 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 10.000,0049587

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2005 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 10.000,0049588

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2006 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 20.000,0049589

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2007 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 5.000,0049590

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2008 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 5.000,0049591

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2009 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 48.000,0049592

48.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.801 - ESTRUTURAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA

Despesa 1997 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 25.000,0049580

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1998 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/07/2022 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 40.000,0049581

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 258.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 258.000,00 0,00
Total do Fundamento: 258.000,00 258.000,00

Total Geral: 258.000,00 258.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

Anexo Único

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221226142323.pdf

assinado por: idU
ser 195